²⁾ Priorem partem emendavit Io. Toupinus in *Animadversionibus in scholia Theocritea* (quas reperis in editione Theocriti a Wartono a. 1770

phemo narrat, non ex suo ingenio invenisse. Nam si invenisset, operam dedisset, ut ipse sibi difficultates pareret. Immo puto eum duas diversas fabulas in unam conglutinasse, quae eius consuetudo fuit. Erant enim, qui non Iasonem, sed Herculem duces Argonautarum facerent.¹⁾ Apollonius, qui fabulam sine dubio vetustiore secutus Minyarum duces Iasonem tenuit, tamen alteram fabulam prorsus tacere noluit. Quare I 331—349 narrat Herculem quidem ab omnibus uno ore duces appellatum esse, sed munus non suscepisse; tum illo ipso auctore Iasonem creatum esse. Hoc quamquam primo obtutu satis scite excogitatum videtur, tamen quam artificiosum sit, eum qui rem acrius examinaverit, fugere non potest. Nam Iason totam expeditionem suscepit a Pelia iussus; ceteros, quicumque erant, auxilio tantum sibi arcessivit: itaque duces creare omnino non opus erat, cum is re ipsa ab initio designatus esset. Quod quodammodo ipse Apollonius confitetur, cum Herculem dicentem faciat I 347:

αὐτός, ὅτις ξυνάγειρε, καὶ ἀρχεῖνοι ὀμάδοιο.

Aliud eiusdem consuetudinis invenio exemplum in ea ipsa parte, qua quid in Mysia acciderit tractatur, dico versus 1298—1325. Erat, ut ex scholiis ad eum locum collatis discimus, Herculis cum Boreadis simultas in fabulis Graecorum satis pervulgata; quare quod ad varias causas huius rei inventas Apollonius sive is quem sequebatur, novam eam addidit, quam vv. 1298—1309 legimus, Boreadas impedivisse, quominus Argonautae Herculem imprudenter relictum recuperarent, hoc per se nec mirandum

¹⁾ Cf. Nicander *Ἐπεροιοῦμενα* II frg. 48: *Ἡρακλῆς ὅτε μετὰ τῶν Ἀργοναυτῶν ἔπλει, στρατηγὸς ὑπ' αὐτῶν ἀποδειχθεὶς* etc. Strabo quoque rem ita intellegere videtur, cum dicat Hylam unum ex sociis Herculis itemque Cium (XII 4,3 p. 564 C. . . . τὸν Ὑλαν, ἕνα τῶν Ἡρακλέους ἐταίρων . . . et Κίον δὲ, καὶ τοῦτον Ἡρακλέους ἐταίρον καὶ σύμπλον). Hi duo testes a Seeligerō (lex. Roscher. s. v. Argonautensage p. 509) omissi sunt. Praeterea Dionysius Mytilenaeus huic numero adiungendus est. Cf. Apollod. I 9, 19 *Διονύσιος . . . αὐτὸν* (sc. Herculem) *καὶ ἡγεμόνα φησὶ τῶν Ἀργοναυτῶν γενέσθαι*. Quem secutus est Diodorus IV 41,3 . . . *τοὺς δ' οὖν ἀριστεῖς συνελθόντας ἐλέσθαι σφῶν αὐτῶν στρατηγὸν Ἡρακλέα προκρίναντας κατ' ἀνδρείαν*. Cf. etiam scholia ad Aristoph. Plut. 1127 supra (p. 13 s.) laudata.

poenam non effugerunt, cum Hercules eos a ludis in Peliae mortui honorem actis redeuntes in insula Teno interficeret. Quo facto eos tumulo condidit (*ἀμύσατο γαῖαν ἀμφ' αὐτοῖς*) atque in eo columnas duas erexit, quarum altera aquilonis flatu movetur. Argonautis vero Glaucus, Nerei prudens interpres (*πολύφραδμον ὑποφύτης*), e mari emersus nuntiavit ipsius Iovis voluntate Herculem impediri, quominus cum ceteris ad Aeetem perveniret; Argis eum duodecim illos labores ab Eurystheo impositos perficere debere¹⁾, tum paucis sponte additis inter deos immortales receptum iri. Item Polyphemum secundum fatum ad Cii fluminis ostium in Mysis oppidum conditurum diemque supremum in Chalybum finibus obiturum esse. Hylam vero, inquit, cuius causa illi aberrantes relictis sunt, nympa diva sibi coniugem elegit. Talia locutus in mare rediit; Argonautae vero auditis laetabantur. Telamon Iasonem precatus est, ut sibi ignosceret : concordia restituta est. Nautae igitur ut antea ad remos consederunt; illi autem quod in Iovis voluntate erat fecerunt : alter in Mysis remansit oppidum conditurus, alter Argos rediit. Minatus vero est se terram Mysorum vastaturum esse, nisi quod fatum Hylae vel vivi vel mortui fuisset, invenirent. Ac pollicebantur se nunquam desituros esse Hylam quaerere huiusque rei obsides nobilissimos ei adulescentes dederunt. Quamobrem adhuc Ciani Hylam, Thiodamantis filium, quaerunt Trachisque urbs iis curae est. Nam ibi Hercules obsides a Mysis acceptos deposuerat.

Haec sane narratio, siquidem variarum rerum, quas poeta ad ipsam fabulam addidit, ambages respicimus, vere epica est. Id additamentum, quod quis maxime miretur, est de Polyphemo. Nam hic Hylam quaerens 1243—1252, Hercules idem faciens 1261—1272 ita describuntur, ut fere fabulae duplicatio existat, qua, ut recte Georgius Knaack²⁾ dixit, vis poetica enervatur. Atque hoc quidem in propatulo est Apollonium, quod de Poly-

¹⁾ I 122—131 narratum est Herculem apro Erymanthio capto Argonautis Eurystheo invito se iunxisse.

²⁾ Herm. XVIII p. 30.

ut sibi bovem praeberet; quem cum Thiodamas dare nollet, ei invito ademerat, cum causam belli contra Dryopes quaereret propter horum iniurias iratus. Sed haec a proposito longius absunt. Hylas autem celeriter ad fontem pervenit, quem vicini Pegas vocant (*ἦν καλέουσι Πηγὰς ἀγγίγνοι περὶναίεται*). Modo nympharum chorus instituebatur; cunctae enim nymphae, quae circa amoenum illum locum habitabant, Dianam nocturnis cantibus celebrare solebant. Iam accesserant, quae cacumina montium nactae erant quaeque antra et quae silvas tenebant; fontis autem pulchri nympa naias (*νύμφη ἐφρυδατίνη*) modo emersit : vidit illum prope se pulchritudine et gratia splendentem, cuius faciem ei lunae lux ostendebat. Statimque Venus animum nymphae insuperabili desiderio incendit. Ubi igitur ille urnam in aquam demisit ad fontem procumbens, aqua autem cum fremitu in urnam influere coepit, statim illa laevum brachium collo Hylae circumiecit tenerum os basiare studens; dextera vero manu ulnam eius attraxit : sic ille medium in verticem incidit. Hylae clamantis vocem solus comitum Polyphemus audivit, qui longius a ceteris processerat. Herculis enim reditum exspectabat. Tum vero celeriter ad Pegas contendit atque alta voce clamans per totam regionem cucurrit gladio dstricto, ut Hylam sive a praedonibus sive a bestiis liberaret. Sic gladium nudum vibrans in tenebris Herculi occurrit. Statim contentione vix halans: Miserrime, inquit, equidem tibi omnium primus gravem calamitatem narrabo. Hylas enim, qui fontem petivit, non salvus rediit; sed aut praedones eum secum abducunt aut ferae in eum impetum fecerunt : clamorem eius audivi. Quibus verbis maxime commotus Hercules abiecta pinu, quam ut remum haberet, radicitus evellerat, rursus in silvam currit tauro furenti similis, qui a tabano vexatur, et maxima voce Hylam vocat. Iam vero stella matutina apparebat ventusque aderat; quo usi urgente Tiphye gubernatore Argonautae navem conscenderunt ancorasque solverunt. Ubi autem aurora diem clarum produxit, cognoverunt se illos reliquisse, qua de re magna inter socios rixa orta est. Iasonem Telamon incusavit, quod libenter Herculem reliquisset, ne gloria sua obscuraretur. Gubernatorem autem commovisset, ut navem ad Mysorum litus reduceret, nisi Boreadae id impedivissent. Qui postea iustam

III. De Alexandrinis.

Poetae Alexandrini pro artis indole fabulam in deliciis habuerunt. Nam et Hercules, vir robore praestantissimus armisque et pugnis assuetus, qui tamen tenerum puerum diligenter colebat atque parentis instar magisque parente amabat, per se iis qui molles animi motus describendos ac celebrandos imprimis sibi proponerent, iucundissimum argumentum praebebat. Nec minus dolor Herculis puero amato privati idoneus videbatur, qui culte depingeretur. Accedebat nympharum amor, quo fabulae eximia gratia addebatur. Itaque mirum non est, quod haec fabula poetis illius aetatis admodum placebat et multifariam tractata est. Ad nos pervenerunt ex illis temporibus tres integrae vel paene integrae narrationes, alios poetas aut scriptores partim constat partim verisimile est de Hyla egisse, nec dubium est, quin ab aliis eadem res prolata sit, de quibus neque quicquam sciamus neque concludere possimus. Nunc vero ad singula transeamus.

1. Apollonius Rhodius

in Argonauticorum libro primo haec narrat (v. 1153—1357): Argonautae Iasone duce ad litus Cianum appropinquaverant, cum ventus plane remisit. Itaque remis, quantum quisque potuit, incubuerunt, ut navem ad oram appellerent. Qua in re Hercules quoque summa virium contentione occupatus remum fregit. Sub vesperum nave appulsa Argonautae a Mysis benigne recepti sunt; dum ceteri cenae stratisque provident, ille, ut novum remum sibi pararet, in silvam abiit. Interim Hylas (qui I 131 s. iam commemoratus est:

. . . σὺν καὶ οἱ Ὑλας κτεν ἐσθλὸς ὀπάων,
 πρωθῆβης, ἰὼν τε φορεὺς φίλακός τε βιοῖο)

cum aeneo vasculo (*χαλκῆν σὺν κάλλιδι*) procul a turba nautarum fontis sanctos fluctus (*ἱερὸν ῥόον*) quaerebat, ut illi aquam ad cenam hauriret ceteraque absentem diligenter administraret. Nam ad talem consuetudinem Hercules eum educaverat, cum infantem ex patria domo abduxisset, filium Thiodamantis, regis Dryopum, quem necaverat. Manum cum eo conseruerat propter bovem. Thiodamantem enim in agro arando versantem ille rogaverat,

ex aethere profectam parum apte inducit etiam magis quam prior a genuina remota est.

Quoniam conguessi, quae usque ad Alexandrinos de Hyla in Graecorum litteris investigari poterant, pauca addam quibus illustrem, qua ratione Hylas cum Argonautarum fabula coniunctus sit. Apollonius Rhodius, de quo paulo infra fusius dicam, propter Hylam amissum narrat Herculem, cum quaerendo tempus tereret, a sociis relictum esse. Alia est ratio Nicandri et Theocriti. Uterque enim — alter terra, alter mari — Herculem, quamquam Hylam amiserit, ad Colchos pervenire fingit. Puto utramque rationem Hylae cum Argonautis coniungendi, sive propter illum Herculem amiserunt sive non amiserunt, in carminibus Graecorum iam ante Alexandrinos fuisse. Praetera autem erant, qui Herculem Aphetis in oppido Thessaliae relictum esse narrarent. Quod in universum refert scholiasta Apoll. Rh. I 1168 *μεσόθεν ἄξεν] διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν φασὶ καταλειφθῆναι τὸν Ἡρακλέα ἐν Κίῳ, οἱ δὲ ἐν Ἀφρεταῖς, ἐπειδὴ ἑτεροκλινῆ τὴν Ἀργὸν ἐποίησε*. Vetustissimus auctor, qui, quantum nos scimus, hoc narravit, est Pherecydes. Cf. Apollod. I 9, 19 : *Φερεκίδης δὲ αὐτὸν ἐν Ἀφρεταῖς ταῖς Θεσσαλίας ἀπολειφθῆναι λέγει, τῆς Ἀργοῦς φθεγξαμένης μὴ δύνασθαι φέρειν τὸ τοῦτον βᾶρος*. Quem Antimachus secutus est. Cf. schol. Ap. Rh. I 1289 : *... Ἀντιμαχος δὲ ἐν τῇ Ἀύδῃ φησὶν ἐκβιβασθέντα τὸν Ἡρακλέα διὰ τὸ καταβαρεῖσθαι τὴν Ἀργὸν ὑπὸ τοῦ ἥρωος*. Idem locus, alia causa affertur in carmine vetustissimo, quod erat de Ceycis nuptiis. Cf. id. schol. : *Ἡσίοδος ἐν τῷ Κήνκος γάμῳ ἐκβάντα φησὶν αὐτὸν ἐφ' ὕδατος ζήτησιν τῆς Μαγνησίας περὶ τὰς ἀπὸ τῆς ἀφέσεως αὐτοῦ Ἀφρετὰς καλουμένας ἀπολειφθῆναι¹⁾*. Apud hos igitur scriptores Hylam commemoratum non fuisse concludemus. Quod Hesiodus de Herculis aquatione dixisse ferebatur, similis est ei aquationi, qua Hylas perit. Sed dubium est, utrum altera fabula quodammodo alterius imitatio putanda sit necne.